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衛生福利部食品藥物管理署 

中央政府前瞻基礎建設計畫第 4期特別決算 
總   說   明 
中華民國 112至 113年度 

一、財務報告之簡述 

（一）歲入部分                                                單位：新臺幣元；% 

來源別 
預算數

(1) 

決算數 預決算比較增減 

實現數 應收數 合計(2) 
金額 

(2)-(1) 
(2)/(1)% 

合計 - 43,040 - 43,040 43,040 - 

賠償收入 - 43,040 - 43,040 43,040 - 

 

（二）歲出部分                                                單位：新臺幣元；% 

工作

計畫 
預算數(1) 

決算數 預決算比較增減 

實現數 應付數 保留數 合計(2) 
金額 

(2)-(1) 
(2)/(1)% 

食品

安全

建設 

1,441,010,000 333,858,472 - 1,106,036,382 1,439,894,854 -1,115,146 99.92% 

（三）平衡表重要科目 

1、預付款 991,663,500 元，主要係預付「現代化食品藥物國家級實驗大樓暨行政及

訓練大樓興建計畫」工程款。 

2、購建中固定資產 6,437,500 元，主要係「現代化食品藥物國家級實驗大樓暨行政

及訓練大樓興建計畫」工程款。 
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二、財務狀況之分析 

（一）平衡表                                                     單位：新臺幣元 

資產科目 
本年度 

(1) 

上年度 

(2) 

變動% 

(1)-(2)/(2) 
差異原因 負債科目 

本年度 

(3) 

上年度 

(4) 

變動% 

(3)-(4)/(4) 
差異原因 

資產 991,663,500    淨資產 998,101,000    

 流動資產 991,663,500    資產負債淨額 998,101,000    

    預付款 991,663,500   

主要係「

現代化食

品藥物國

家級實驗

大樓暨行

政及訓練

大樓興建

計畫」工

程款。 

  資產負債淨額 998,101,000    

 固定資產 6,437,500         

  購建中固定資產 6,437,500   

主要係「

現代化食

品藥物國

家級實驗

大樓暨行

政及訓練

大樓興建

計畫」工

程款。 

     

合計 998,101,000         
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三、重要施政計畫執行成果之說明 

（一）已完成施政計畫重點概述： 

      本署配合前瞻基礎建設計畫及核定特別預算額度，在食安五環既有行動計畫外，

規劃「前瞻基礎建設計畫-食品安全建設計畫」，自 106年起，依政策符合性及

實際執行情況，適時滾動檢討及調整，已規劃五項子計畫，包括子計畫一「現

代化食品藥物國家級實驗大樓暨行政及訓練大樓興建計畫」、子計畫二「邊境查

驗通關管理系統效能提升」、子計畫三「強化衛生單位食安治理檢驗效能及品

質」、子計畫四「強化中央食安檢驗量能」及子計畫五「提升新興傳染性疾病醫

藥品及食因性病原檢驗研究量能及標準化」。其中，子計畫二已於 109 年 12 月

執行完畢，子計畫四已於 110 年 12 月執行完畢，113 年已完成本期之重點如

次： 

1、子計畫一「現代化食品藥物國家級實驗大樓及教育訓練大樓興建計畫」 

(1) 第 4 期經費 9 億 9,810 萬 1,000 元，已執行 643 萬 7,500 元，尚餘 9 億

9,166萬 3,500 元賡續支應後續工程相關費用。 

(2) 工程於 111年 6 月 2 日開工，截至 113 年 12月 31 日止，預計進度 30.09%

實際進度 38.86%，已完成頂樓樓板結構施作，賡續辦理頂樓結構物柱牆鋼

筋綁紮及模版組立作業，依既定進度執行。 

2、子計畫三「強化衛生單位食安治理檢驗效能及品質」 

(1) 完成辦理 21 縣市衛生局 112-113 年度(第 4 期)之補助計畫相關事宜，補

助購置檢驗所需之儀器設備等共計 309套、標準品或試劑耗材，與聘用檢

驗人力共計 132 人。 

3、子計畫五「提升新興傳染性疾病醫藥品及食因性病原檢驗研究量能及標準化」 

(1) 第 4期經費計 1 億 3,290萬 9,000元，已執行 1,853萬 6,118 元。 

(2) 本案於 113年 12月 10日辦理第 4次細部設計專家審查會議，俟細部設計

審查通過後，將儘速辦理工程招標，以期 114年完成工程發包。 
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（二）施政計畫分項說明： 

工 作 計 畫 

名 稱 

重 要 計 畫 

項 目 
實 施 內 容 

辦 理 情 形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 因 應 改 善 措 施 

食品藥物管

理業務 

食品安全建

設計畫 

(一) 現代化食品藥物

國家級實驗大樓

暨行政及訓練大

樓興建計畫。 

1. 已完成頂樓樓板結構施作，賡續辦理

頂樓結構物柱牆鋼筋綁紮及模版組

立作業 

2. 工程經費依工程履約進度分期撥付，

因尚在履約執行階段，爰辦理經費保

留事宜。 

將督促廠商依工程履約

進度完成履約事項，並

儘速辦理付款事宜。 

食品藥物管

理業務 

食品安全建

設計畫 

(三) 強化衛生單位食

安治理檢驗量能

及品質 

1. 完成辦理 21 縣市衛生局 112-113 年

度(第 4 期)之補助計畫相關事宜，藉

由強化各衛生單位檢驗資源，補助購

置檢驗所需之儀器設備等共計 309

套、標準品或試劑耗材，與聘用檢驗

人力共計 132 人，以提升檢驗量能，

並確保檢驗品質。 

2. 本期稽查車使用頻率平均提升 5%以

上。 

本期計畫如期完成。 

食品藥物管

理業務 

食品安全建

設計畫 

(五) 提升新興傳染性

疾病醫藥品及食

因性病原檢驗 

1. 本計畫汲取新冠疫情經驗需提升昆

陽大樓實驗室量體，於 112 年 10 月

24 日函報行政院前瞻計畫書修正案，

業奉行政院於 113 年 5 月 22 日核定。 

2. 本計畫之基本設計業於 113 年 9 月

19 日經工程會同意經費如數核列，於

同年 11 月經衛福部同意本案採「適

用最有利標決標方式及水管、電器與

建築工程合併招標」，及辦理公開閱

覽。俟細部設計審查通過後，將積極

辦理後續工程採購。 

本計畫俟細部設計審查

通過後，將積極辦理後

續工程採購，並督促廠

商依工程履約進度完成

履約事項，並儘速辦理

付款事宜。 

 

 



 

 

 

 

 

決  算  報  表 

3 





 

 

 

 

 

主  要  表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 本  頁  空  白 

 

 

 

 

 

 

 

 



歲入來源
中華民國112

02 0400000000-2

罰款及賠償收入

0 0 0

189 ˉ0457150000-5

ˉ食品藥物管理署

0 0 0

03 ˉˉ0457150300-9

ˉˉ賠償收入

0 0 0

01 ˉˉˉ0457150301-1

ˉˉˉ一般賠償收入

0 0 0

經常門小計 0 0 0

資本門小計 0 0 0

合計 0 0 0

預算增減數 合計 (1)原預算數

經資門分列

預           算           數科        目

衛生福利部食

款 項 目 節 名稱及編號

中央政府前瞻基礎建

6 



別決算表
年度至113年度

43,040 0 0 43,040 43,040

43,040 0 0 43,040 43,040

43,040 0 0 43,040 43,040

43,040 0 0 43,040 43,040

43,040 0 0 43,040 43,040

0 0 0 0 0

43,040 0 0 43,040 43,040

品藥物管理署

設計畫第4期特別預算

預決算比較增

減數

(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

單位:新臺幣元;%

決           算           數

實現數 合計 (2)應收數 保留數

7



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 1,441,010,000

01 ˉˉ6557157000-7

ˉˉ食品安全建設

1,441,010,000

科             目

中華民國112

13 6500000000-6

醫療保健支出

1,441,010,000

歲出政事

中央政府前瞻基礎建

款 項 目 節

衛生福利部食

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

經資門併計

8



333,858,472 1,106,036,382

0 1,439,894,854

333,858,472 1,106,036,382

0 1,439,894,854

333,858,472 1,106,036,382

0 1,439,894,854

99.92

1,441,010,000 -1,115,146 99.92

-1,115,146 99.92

1,441,010,000 -1,115,146

決算數

1,441,010,000

合計

(1)

保留數

別決算表

設計畫第4期特別預算

年度至113年度

實現數

品藥物管理署

應付數 合計(2)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％
預決算比較增減數

(2)-(1)

9



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -6,099,800 -6,099,800

0 0 0

0 6,099,800 6,099,800

0 0 0

0 -6,099,800 -6,099,800

0 0 0

0 -6,099,800 -6,099,800

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 6,099,800 6,099,800

0 0 0

0 6,099,800 6,099,800

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 1,441,010,000

ˉˉˉˉˉ40

ˉˉˉˉˉ獎補助費

174,270,000

ˉˉˉˉˉ30

ˉˉˉˉˉ設備及投資

1,100,511,000

01 ˉˉ6557157000-7*

ˉˉ食品安全建設

1,274,781,000

ˉˉˉˉˉ40

ˉˉˉˉˉ獎補助費

135,680,000

ˉˉˉˉˉ20

ˉˉˉˉˉ業務費

30,549,000

01 ˉˉ6557157000-7

ˉˉ食品安全建設

166,229,000

　資本門小計 1,274,781,000

　經常門小計 166,229,000

02 ˉ0057150000-3

ˉ食品藥物管理署

1,441,010,000

11 0057000000-9

衛生福利部主管

經資門分列

歲出機關
中華民國112

科             目

款 項 目 節

衛生福利部食

預 算 增 減 數

中央政府前瞻基礎建

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

10



333,858,472 1,106,036,382

0 1,439,894,854

154,260,847 5,863,082

0 160,123,929

179,597,625 1,100,173,300

0 1,279,770,925

154,260,847 5,863,082

0 160,123,929

18,580,847 5,863,082

0 24,443,929

135,680,000 0

0 135,680,000

179,597,625 1,100,173,300

0 1,279,770,925

6,437,500 1,100,173,300

0 1,106,610,800

173,160,125 0

0 173,160,125

333,858,472 1,106,036,382

0 1,439,894,854

99.92

-1,109,875 99.36

1,441,010,000 -1,115,146

1,106,610,800 0 100.00

174,270,000

100.00

1,280,880,800 -1,109,875 99.91

-5,271 99.98

135,680,000 0

160,129,200 -5,271 100.00

24,449,200

100.00

1,280,880,800 -1,109,875 99.91

-1,115,146 99.92

160,129,200 -5,271

1,441,010,000

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
年度至113年度

決算數

實現數

品藥物管理署

應付數 合計(2)

合計

(1)

設計畫第4期特別預算

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％

11
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債務費業務費

科目

獎補助費 小計

經     常     支     出

人事費名稱及編號款 項 目 節

衛生福利部食

中華民國112

歲出用途別

中央政府前瞻基礎建設

11 0057000000-9
衛生福利部主管

18,580,847 135,680,000 154,260,847002 ˉ0057150000-3
ˉ食品藥物管理署

0

18,580,847 135,680,000 154,260,847001 ˉˉ6557157000-7
ˉˉ食品安全建設

0

18,580,847 135,680,000 154,260,8470　　　　小　計
　

0

11 0057000000-9
衛生福利部主管

5,863,082 0 5,863,082002 ˉ0057150000-3
ˉ食品藥物管理署

0

5,863,082 0 5,863,082001 ˉˉ6557157000-7
ˉˉ食品安全建設

0

5,863,082 0 5,863,0820　　　保　留　數
　

0

24,443,929 135,680,000 160,123,9290　合　計 0

14



小計獎補助費業務費
備註

設備及投資

資        本        支          出
合計

品藥物管理署

年度至113年度 單位：新臺幣元

決算分析表

計畫第4期特別預算

0057000000-9
衛生福利部主管

ˉ0057150000-3
ˉ食品藥物管理署

0 6,437,500 173,160,125 179,597,625 333,858,472

ˉˉ6557157000-7
ˉˉ食品安全建設

0 6,437,500 173,160,125 179,597,625 333,858,472

　　　　小　計
　

0 6,437,500 173,160,125 179,597,625 333,858,472

0057000000-9
衛生福利部主管

ˉ0057150000-3
ˉ食品藥物管理署

0 1,100,173,300 0 1,100,173,300 1,106,036,382

ˉˉ6557157000-7
ˉˉ食品安全建設

0 1,100,173,300 0 1,100,173,300 1,106,036,382

　　　保　留　數
　

0 1,100,173,300 0 1,100,173,300 1,106,036,382

　合　計0 1,106,610,800 173,160,125 1,279,770,925 1,439,894,854

15



食品安全建設

20業務費 18,580,847

ˉ2021 其他業務租金 9,507,334

ˉ2036 按日按件計資酬金 303,540

ˉ2051 物品 1,800

ˉ2054 一般事務費 8,449,204

ˉ2063 房屋建築養護費 277,270

ˉ2072 國內旅費 41,699

30設備及投資 6,437,500

ˉ3010 房屋建築及設備費 6,437,500

40獎補助費 308,840,125

ˉ4005 對直轄市政府之補助 117,958,189

ˉ4010 對各縣市政府之補助 190,881,936

　　　　　　　小　　　計 333,858,472

保留數

20業務費 5,863,082

ˉ2054 一般事務費 5,863,082

30設備及投資 1,100,173,300

ˉ3010 房屋建築及設備費 1,100,173,300

　　　　　　　小　　　計 1,106,036,382

　　　　　　　合　　　計 1,439,894,854

衛生福利部食

用途別科目名稱及編號

工作計畫科目名稱

中央政府前瞻基礎建設

歲出用途別
中華民國112

16



單位:新臺幣元

合計

18,580,847

9,507,334

303,540

1,800

8,449,204

277,270

41,699

6,437,500

6,437,500

308,840,125

117,958,189

190,881,936

333,858,472

5,863,082

5,863,082

1,100,173,300

1,100,173,300

1,106,036,382

1,439,894,854

年度至113年度

品藥物管理署

工作計畫科目名稱

計畫第4期特別預算

決算累計表

17



經資門併計

加項

合計 43,040 0 0

本年度 43,040 0 0

　0457150301

　一般賠償收入
43,040 0 0

以前年度 0 0 0

　一、以前年度應收(保留)數 0 0 0

　二、以前年度歲入納庫款 0 0 0

　三、收回以前年度支出賸餘款 0 0 0

　　　1. 以前年度已撥繳之暫付、預付款
　　　　支用收回

0 0 0

　　　2. 審計部修正減列支出實現數 0 0 0

　　　3. 審計部修正減列應付數-已撥款 0 0 0

　　　4. 審計部修正減列支出保留數-已撥
　　　　款

0 0 0

　　　5. 保留數、應付款-已撥款部分收回
　　　　不再繼續支用

0 0 0

　　　6. 收回以前年度撥款之存出保證金 0 0 0

　　　7. 收回以前年度撥款之零用金 0 0 0

　　　8. 領用以前年度撥款之材料 0 0 0

　四、收回剔除經費 0 0 0

中央政府前瞻基礎建設

中華民國112年

繳付公庫

衛生福利部食

項目
歲入實現數

(1)

減項：

歲入待納庫數

(2)
以前年度待

納庫繳庫數

(3)

18



單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

0 0 0 0 0 43,040

0 0 0 0 0 43,040

0 0 0 0 0 43,040

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

度至113年度

數分析表

計畫第4期特別預算

品藥物管理署

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)

預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

19



經資門併計

合計 333,858,472 991,663,500 0 0

本年度 333,858,472 991,663,500 0 0

　一、本年度經費 333,858,472 991,663,500 0 0

　　6557157000

　　食品安全建設
333,858,472 991,663,500 0 0

　二、統籌科目 0 0 0 0

以前年度 0 0 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 0 0 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

衛生福利部食

項目
歲出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

中央政府前瞻基礎建設

中華民國112年

公庫撥入

材料

(3)

20



0 0 0 1,325,521,972 114,372,882

0 0 0 1,325,521,972 114,372,882

0 0 0 1,325,521,972 114,372,882

0 0 0 1,325,521,972 114,372,882

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

加項

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

品藥物管理署

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

計畫第4期特別預算

數分析表
度至113年度

21



%金額

年度
餘絀數(或減免、註銷數)
原因說明及因應改善措施

科目名稱及編號

餘      絀      數
(或減免、註銷數)

衛生福利部食品藥物管理署

中華民國112年度至113年度 單位：新臺幣元；%

歲入餘絀(或減免、註銷)分析表
 經資門分列

中央政府前瞻基礎建設計畫第4期特別預算

113 0457150301-1
一般賠償收入

43,040 主要係工程廠商及地方政府違約金。

小計 43,040

本年度合計 43,040

22
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應付數 保留數 合計 ％

113 6557157000-7

食品安全建設

0 5,863,082 5,863,082 3.66

113 6557157000-7*

食品安全建設

0 1,100,173,300 1,100,173,300 85.89

經常門小計 0 5,863,082 5,863,082 3.66

資本門小計 0 1,100,173,300 1,100,173,300 85.89

經資門小計 0 1,106,036,382 1,106,036,382 76.75

經常門合計 0 5,863,082 5,863,082 3.66

資本門合計 0 1,100,173,300 1,100,173,300 85.89

經資門合計 0 1,106,036,382 1,106,036,382 76.75

工作計畫

名稱及編號
年度

歲 出 保 留

中華民國112年

中央政府前瞻基礎建設

經資門分列

歲出保留
衛生福利部食

24



經資門 類型 金額
保留原因說明

及相關改善措施
備註

經常門 A5 5,863,082

A5 1,100,173,300

資本門 0

1,106,036,382

0

1,106,036,382

1,106,036,382

0

1,106,036,382

保留原因分析

單位:新臺幣元；%

「現代化食品藥物國家級實驗大樓暨行政

及訓練大樓興建工程」、 「昆陽大樓整

建工程之委託設計監造案」及「昆陽大樓

整建工程之委託專案管理技術服務採購

案」等3案，因履約期間跨年度，尚在履

約執行階段，爰辦理經費保留。

工程期間相關費用等支出，工程採購案刻

正辦理前置規劃作業，尚無確定得標廠商

，爰辦理專案保留。

計畫第4期特別預算

分析表
度至113年度

品藥物管理署

25



金額類型金額

年度

%

工作計畫
名稱及編號

賸餘數
（或減免、註銷數)

經常門

衛生福利部食

中華民國112年

歲出賸餘（或減

中央政府前瞻基礎建設

1,115,146 0.08 6 5,2716557157000-7
食品安全建設

113

1,115,146 5,271小計

1,115,146 5,271本年度合計

26



賸餘原因說明
及相關改善措施

金額
賸餘原因說明

及相關改善措施

備註

類型

經常門 資本門

品藥物管理署

度至113年度 單位：新臺幣元；%

免、註銷）分析表

計畫第4期特別預算

6 1,109,875

1,109,875

1,109,875

27



已撥數

一.補助其他政府機關 309,950,000 308,840,125

2.地方政府 309,950,000 308,840,125

(1)直轄市政府 118,783,000 117,958,189

桃園市政府衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

7,519,000 7,434,366

桃園市政府衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

16,951,000 16,432,823

桃園市政府衛生局　    小計 24,470,000 23,867,189

高雄市政府衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

16,960,000 16,738,000

高雄市政府衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

8,840,000 8,840,000

高雄市政府衛生局　    小計 25,800,000 25,578,000

新北市政府衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

10,560,000 10,560,000

新北市政府衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

4,875,000 4,875,000

新北市政府衛生局    　小計 15,435,000 15,435,000

臺中市食品藥物安全處 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

7,618,000 7,618,000

臺中市食品藥物安全處 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

13,822,000 13,822,000

臺中市食品藥物安全處　小計 21,440,000 21,440,000

臺南市政府衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

14,230,000 14,230,000

預算數
(1)

食品安全

建設

補 、 捐 ( 獎 ) 助
計              畫
名              稱

列支科目

名　　稱

                      中央政府前瞻基礎建設    
                                     衛生福利部    

                      補、捐(獎)助其他政府機關 
                                                                中華民國112年度 

受補、捐(獎)助單位

名　 　　　　　 稱

28



未撥數 合計(2)

0 308,840,125 1,109,875 0 註1

0 308,840,125 1,109,875 0

0 117,958,189 824,811 0

0 7,434,366 84,634 V V 0

0 16,432,823 518,177 V V 0

0 23,867,189 602,811 0

0 16,738,000 222,000 V V 0

0 8,840,000 0 V V 0

0 25,578,000 222,000 0

0 10,560,000 0 V V 0

0 4,875,000 0 V V 0

0 15,435,000 0 0

0 7,618,000 0 V V 0

0 13,822,000 0 V V 0

0 21,440,000 0 0

0 14,230,000 0 V V 0

備註

決算數 預　決　算

比較增減數
(3)=(1)-(2)

已

完

成

計畫

執行

情形

是 金額

計畫完成結餘款

是否

納入

受補

助單

位預

算

計

畫

未

完

成

原

因

    計畫第4期特別預算
    食品藥物管理署

助其他政府機關   或團體個人經費報告表
年度    至113年度 單位：新臺幣元

未

完

成

否
收回繳

庫日期

補、捐(獎)助
金　　　　額

29 



已撥數

預算數
(1)

補 、 捐 ( 獎 ) 助
計              畫
名              稱

列支科目

名　　稱

                      中央政府前瞻基礎建設    
                                     衛生福利部    

                      補、捐(獎)助其他政府機關 
                                                                中華民國112年度 

受補、捐(獎)助單位

名　 　　　　　 稱

臺南市政府衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

17,408,000 17,408,000

臺南市政府衛生局　    小計 31,638,000 31,638,000

(2)各縣市政府 191,167,000 190,881,936

宜蘭縣政府衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

14,205,000 14,197,561

宜蘭縣政府衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,975,000 2,975,000

宜蘭縣政府衛生局　    小計 17,180,000 17,172,561

花蓮縣衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

3,150,000 3,150,000

花蓮縣衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

3,060,000 3,060,000

花蓮縣衛生局　        小計 6,210,000 6,210,000

金門縣衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,384,000 2,380,400

金門縣衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

1,680,000 1,680,000

金門縣衛生局        　小計 4,064,000 4,060,400

南投縣政府衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

5,479,000 5,353,221

南投縣政府衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

13,385,000 13,385,000

南投縣政府衛生局    　小計 18,864,000 18,738,221

30 



未撥數 合計(2)

備註

決算數 預　決　算

比較增減數
(3)=(1)-(2)

已

完

成

計畫

執行

情形

是 金額

計畫完成結餘款

是否

納入

受補

助單

位預

算

計

畫

未

完

成

原

因

    計畫第4期特別預算
    食品藥物管理署

助其他政府機關   或團體個人經費報告表
年度    至113年度 單位：新臺幣元

未

完

成

否
收回繳

庫日期

補、捐(獎)助
金　　　　額

0 17,408,000 0 V V 0

0 31,638,000 0 0

0 190,881,936 285,064 0

0 14,197,561 7,439 V V 0

0 2,975,000 0 V V 0

0 17,172,561 7,439 0

0 3,150,000 0 V V 0

0 3,060,000 0 V V 0

0 6,210,000 0 0

0 2,380,400 3,600 V V 0

0 1,680,000 0 V V 0

0 4,060,400 3,600 0

0 5,353,221 125,779 V V 0

0 13,385,000 0 V V 0

0 18,738,221 125,779 0
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已撥數

預算數
(1)

補 、 捐 ( 獎 ) 助
計              畫
名              稱

列支科目

名　　稱

                      中央政府前瞻基礎建設    
                                     衛生福利部    

                      補、捐(獎)助其他政府機關 
                                                                中華民國112年度 

受補、捐(獎)助單位

名　 　　　　　 稱

屏東縣檢驗中心 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

5,625,000 5,625,000

屏東縣檢驗中心 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

17,514,000 17,514,000

屏東縣檢驗中心      　小計 23,139,000 23,139,000

苗栗縣政府衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

14,149,000 14,145,528

苗栗縣政府衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,430,000 2,430,000

苗栗縣政府衛生局    　小計 16,579,000 16,575,528

基隆市衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,616,000 2,616,000

基隆市衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,000,000 2,000,000

基隆市衛生局        　小計 4,616,000 4,616,000

連江縣衛生福利局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,484,000 2,484,000

連江縣衛生福利局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

1,890,000 1,890,000

連江縣衛生福利局    　小計 4,374,000 4,374,000

雲林縣衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

6,080,500 6,080,500

雲林縣衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

3,162,000 3,162,000
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未撥數 合計(2)

備註

決算數 預　決　算

比較增減數
(3)=(1)-(2)

已

完

成

計畫

執行

情形

是 金額

計畫完成結餘款

是否

納入

受補

助單

位預

算

計

畫

未

完

成

原

因

    計畫第4期特別預算
    食品藥物管理署

助其他政府機關   或團體個人經費報告表
年度    至113年度 單位：新臺幣元

未

完

成

否
收回繳

庫日期

補、捐(獎)助
金　　　　額

0 5,625,000 0 V V 0

0 17,514,000 0 V V 0

0 23,139,000 0 0

0 14,145,528 3,472 V V 0

0 2,430,000 0 V V 0

0 16,575,528 3,472 0

0 2,616,000 0 V V 0

0 2,000,000 0 V V 0

0 4,616,000 0 0

0 2,484,000 0 V V 0

0 1,890,000 0 V V 0

0 4,374,000 0 0

0 6,080,500 0 V V 0

0 3,162,000 0 V V 0
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已撥數

預算數
(1)

補 、 捐 ( 獎 ) 助
計              畫
名              稱

列支科目

名　　稱

                      中央政府前瞻基礎建設    
                                     衛生福利部    

                      補、捐(獎)助其他政府機關 
                                                                中華民國112年度 

受補、捐(獎)助單位

名　 　　　　　 稱

雲林縣衛生局        　小計 9,242,500 9,242,500

新竹市衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

4,592,000 4,572,800

新竹市衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

3,100,000 3,100,000

新竹市衛生局        　小計 7,692,000 7,672,800

新竹縣政府衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

5,752,000 5,750,825

新竹縣政府衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,000,000 2,000,000

新竹縣政府衛生局    　小計 7,752,000 7,750,825

嘉義市政府衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

19,652,500 19,601,349

嘉義市政府衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,952,000 2,952,000

嘉義市政府衛生局    　小計 22,604,500 22,553,349

嘉義縣衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

6,045,000 6,036,853

嘉義縣衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

14,265,000 14,204,149

嘉義縣衛生局        　小計 20,310,000 20,241,002

彰化縣衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

5,868,000 5,868,000
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未撥數 合計(2)

備註

決算數 預　決　算

比較增減數
(3)=(1)-(2)

已

完

成

計畫

執行

情形

是 金額

計畫完成結餘款

是否

納入

受補

助單

位預

算

計

畫

未

完

成

原

因

    計畫第4期特別預算
    食品藥物管理署

助其他政府機關   或團體個人經費報告表
年度    至113年度 單位：新臺幣元

未

完

成

否
收回繳

庫日期

補、捐(獎)助
金　　　　額

0 9,242,500 0 0

0 4,572,800 19,200 V V 0

0 3,100,000 0 V V 0

0 7,672,800 19,200 0

0 5,750,825 1,175 V V 0

0 2,000,000 0 V V 0

0 7,750,825 1,175 0

0 19,601,349 51,151 V V 0

0 2,952,000 0 V V 0

0 22,553,349 51,151 0

0 6,036,853 8,147 V V 0

0 14,204,149 60,851 V V 0

0 20,241,002 68,998 0

0 5,868,000 0 V V 0
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已撥數

預算數
(1)

補 、 捐 ( 獎 ) 助
計              畫
名              稱

列支科目

名　　稱

                      中央政府前瞻基礎建設    
                                     衛生福利部    

                      補、捐(獎)助其他政府機關 
                                                                中華民國112年度 

受補、捐(獎)助單位

名　 　　　　　 稱

彰化縣衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

13,542,000 13,537,750

彰化縣衛生局　        小計 19,410,000 19,405,750

臺東縣衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,313,000 2,313,000

臺東縣衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

1,890,000 1,890,000

臺東縣衛生局        　小計 4,203,000 4,203,000

澎湖縣政府衛生局 112年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,668,000 2,668,000

澎湖縣政府衛生局 113年度強化衛生單位食安

治理檢驗效能及品質計畫

2,259,000 2,259,000

澎湖縣政府衛生局    　小計 4,927,000 4,927,000

合計 309,950,000 308,840,125

備註:

1.      依「衛生福利部及所屬機關補助地方政府推動醫療保健及衛生福利資訊工作處理原則」辦理。
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未撥數 合計(2)

備註

決算數 預　決　算

比較增減數
(3)=(1)-(2)

已

完

成

計畫

執行

情形

是 金額

計畫完成結餘款

是否

納入

受補

助單

位預

算

計

畫

未

完

成

原

因

    計畫第4期特別預算
    食品藥物管理署

助其他政府機關   或團體個人經費報告表
年度    至113年度 單位：新臺幣元

未

完

成

否
收回繳

庫日期

補、捐(獎)助
金　　　　額

0 13,537,750 4,250 V V 0

0 19,405,750 4,250 0

0 2,313,000 0 V V 0

0 1,890,000 0 V V 0

0 4,203,000 0 0

0 2,668,000 0 V V 0

0 2,259,000 0 V V 0

0 4,927,000 0 0

0 308,840,125 1,109,875 0
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中央政府前瞻基礎建設

衛生福利部

重大計畫執

              中華民國

實現數 應付數 賸餘數 合計 實現數 應付數 賸餘數

333,858   -        1,115        1,441,010   1,441,010 333,858   -        -        333,858   

計畫

名稱

計畫

總金額

備註：本計畫總金額業奉行政院113年5月22日院臺食安字第1131013403號函原則同意修正為74億9,152萬1千元。 

食品安全

建設
7,491,521 1,441,010 

本年度 合計

執行數

以前

年度

累計

執行數

截至本

年度已

編列預

算數

可支用預算數

本期

執行數
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計畫第4期特別預算

食品藥物管理署

行績效報告表

113年度    單位：新臺幣千元

合計

實現數

占預算

數％

應付數

占預算

數％

賸餘數

占預算

數％

合計
實現數占

預算數％

應付數占

預算數％

賸餘數占

預算數％
合計

1.子計畫一:

現代化食品藥物國家級實驗大樓暨行政及訓

練大樓興建工程，截至113年12月底，工程預

定進度30.09%，實際進度38.86%，依既定進

度執行，工程費依工程履約進度分期撥付，

因尚在履約執行階段，爰9億9,166萬3,500元

辦理經費保留(皆為已撥保留)，將督促廠商

依計畫進度執行，儘速辦理帳務轉正及撥付

款程款事宜。

2.子計畫五:

本案計畫書修正案於113年5月22日奉行政院

核定；基本設計圖說於113年9月19日經工程

會同意經費如數核列。

有關細部設計作業，自計畫書核定後至113年

12月止，共辦理4場專家審查會議，刻正督促

廠商依委員意見修正相關資料。

本案採適用最有利標決標方式及水管、電器

與建築工程採合併辦理招標作業，於113年11

月21日奉衛福部原則同意，並於11月25日辦

理公開閱覽，預計於114年初辦理工程招標作

業，並於工程決標後及依工程進度撥付相關

款項。

0.00% 23.17% 23.17% 0.00% 0.08% 23.25%334,973   23.17% 0.00%

累計執行數占截

至本年度已編列

預算數百分比%

執行數
執行數占預算數

百分比％

累計

執行數

執行未達90%之原因及其改進措施

本期執行數占

可支用預算數

百分比%
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                   總           計 24,444 0 135,680 0 160,124

01一般公共事務 0 0 0 0 0

02防衛 0 0 0 0 0

03公共秩序與安全 0 0 0 0 0

04教育 0 0 0 0 0

05保健 24,444 0 135,680 0 160,124

06社會安全與福利 0 0 0 0 0

07住宅及社區服務 0 0 0 0 0

08娛樂、文化與宗教 0 0 0 0 0

09燃料與能源 0 0 0 0 0

10農、林、漁、牧業 0 0 0 0 0

11礦業、製造業及營造業 0 0 0 0 0

12運輸及通信 0 0 0 0 0

13其他經濟服務 0 0 0 0 0

14環境保護 0 0 0 0 0

15其他支出 0 0 0 0 0

歲出按職能及

小計

中華民國112

衛生福利部食

　　　　　　經濟性分類

職能別分類 移轉民間消費支出 債務利息

中央政府前瞻基礎建設

經              常              支              出

補助地方

40



1,106,611 0 0 173,160 0 1,279,771 1,439,895

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

1,106,611 0 0 173,160 0 1,279,771 1,439,895

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

總計

經濟性綜合分類表
年度至113年度 單位：新臺幣千元

資本形成 土地購入 增資

資                本                支                出

計畫第4期特別預算

補助地方 移轉民間 小計

品藥物管理署
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主  要  表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





中央政府前瞻基礎建設計畫第4期特別預算

衛生福利部食品藥物管理署

平衡表
中華民國113年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 科 目 名 稱

1　資產 998,101,000 3　淨資產 998,101,000

　11　流動資產 991,663,500 　31　資產負債淨額 998,101,000

　　110901　預付款 991,663,500 　　　310101　資產負債淨額 998,101,000

　14　固定資產 6,437,500

　　141101　購建中固定資產 6,437,500

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　        合　計 998,101,000 　        合　計 998,101,000

金　　　額 金　　　額

附註:
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合               計

金                                       額
科        目        名        稱

小             計

衛生福利部食品藥物管理署

中華民國112年度至113年度 單位：新臺幣元

收入支出表

中央政府前瞻基礎建設計畫第4期特別預算

收入 1,325,565,012

　　公庫撥入數 1,325,521,972

　　罰款及賠償收入 43,040

支出 327,464,012

　　繳付公庫數 43,040

　　業務支出 18,580,847

　　獎補助支出 308,840,125

收支餘絀 998,101,000
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

衛生福利部食品藥物管理署

中華民國113年12月31日

預付款明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

中央政府前瞻基礎建設計畫第4期特別預算

預算性質部分
　

991,663,500

本年度部分
　

991,663,500

113
一百一十三年度
　

991,663,500

991,663,500　6557157000-7*
　食品安全建設
　

297,600,950　　300006　　轉帳傳票
　　特別預算年初預付款結轉數(特別預
　　算機關跨年度時使用)
　

113 01 12

2,475,797　　570032　　付款憑單
　　預付「現代化食品藥物國家級實驗大
　　樓暨行政及訓練大樓興建工程」環境
　　監測費
　

113 07 23

182,452,091　　570033　　付款憑單
　　預付「113年現代化食品藥物國家級
　　實驗大樓暨行政及訓練大樓興建工程
　　」第1-2季工程款
　

113 07 23

1,030,528　　570070　　付款憑單
　　預付「現代化食品藥物國家級實驗大
　　樓暨行政及訓練大樓興建工程」第2
　　次環境監測費
　

113 12 27

508,104,134　　570071　　付款憑單
　　預付「113年現代化食品藥物國家級
　　實驗大樓暨行政及訓練大樓興建工程
　　」第2次工程款
　

113 12 27

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 991,663,500
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

衛生福利部食品藥物管理署

中華民國113年12月31日

購建中固定資產明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

中央政府前瞻基礎建設計畫第4期特別預算

預算性質部分
　

6,437,500

本年度部分
　

6,437,500

113
一百一十三年度
　

6,437,500

6,437,500　6557157000-7*
　食品安全建設
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 6,437,500
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長期投資 0 0

土地 0 0

土地改良物 0 0

房屋建築及設備 0 0

機械及設備 0 0

交通及運輸設備 0 0

雜項設備 0 0

收藏品及傳承資產 0 0

權利 0 0

　　小　　計 0 0

租賃資產 0 0

租賃權益改良 0 0

購建中固定資產 0 0

遞耗資產 0 0

電腦軟體 0 0

發展中之無形資產 0 0

其他無形資產 0 0

什項資產 0 0

　　小　　計 0 0

　　合　　計 0 0

 

 

 

備註:

中華民國112年

科 目

1.本年度資本資產成本變動「增加數」6,437,500元，係本年度設備及投資實現數。

2.工程管理費係依中央政府各機關工程管理費支用要點規定，提列0.7%-3.0%，工程明細如下：

  (1)現代化食品藥物國家級實驗大樓暨行政及訓練大樓興建工程：預算數570,685元，決算數7,500元，累計數為7,500元。

取得成本

 (1)

以前年度累計折舊(耗)

/長期投資評價

 (2)

中央政府前瞻基礎建設

長期投資、固定資產、遞
衛生福利部食

48 



單位:新臺幣元

增加數

 (3)

減少數

(4)

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

6,437,500 0 0 6,437,500

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

6,437,500 0 0 6,437,500

6,437,500 0 0 6,437,500

度至113年度

期末帳面金額

(6)=(1)+(2)+(3)-(4)+(5)

本年度成本變動 本年度累計折舊(耗)

/長期投資評價變動數

(5)

計畫第4期特別預算

耗資產及無形資產變動表
品藥物管理署
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中央政府前瞻基礎建設計畫第4期特別預算

衛生福利部食品藥物管理署
決算與會計收支對照表
中華民國112年度至113年度 單位:新臺幣元

預算項目 決算數 調整數 會計收支 會計科目

歲入 43,040 1,325,521,972 1,325,565,012 收入

ˉ - 1,325,521,972 1,325,521,972 ˉ公庫撥入數

ˉ稅課收入 - - - ˉ稅課收入

ˉ罰款及賠償收入 43,040 - 43,040 ˉ罰款及賠償收入

ˉ規費收入 - - - ˉ規費收入

ˉ財產收入 - - - ˉ財產收益

ˉ營業盈餘及事業收入 - - - ˉ投資收益

ˉ捐獻及贈與收入 - - - ˉ捐獻及贈與收入

ˉ其他收入 - - - ˉ其他收入

歲出 1,439,894,854 -1,112,430,842 327,464,012 支出

ˉ - 43,040 43,040 ˉ繳付公庫數

ˉ人事費 - - - ˉ人事支出

ˉ業務費 24,443,929 -5,863,082 18,580,847 ˉ業務支出

ˉ獎補助費 308,840,125 - 308,840,125 ˉ獎補助支出

ˉ設備及投資 1,106,610,800 -1,106,610,800 - ˉ

ˉ - - - ˉ財產損失

ˉ - - - ˉ投資損失

ˉ債務費 - - - ˉ利息費用及手續費

ˉ - - - ˉ折舊、折耗及攤銷

ˉ - - - ˉ其他支出

歲計餘絀 -1,439,851,814 2,437,952,814 998,101,000 收支餘絀

備註：

1.公庫撥入數1,325,565,012係歲出實現數333,858,472元+預付款991,663,500元。

2.繳付公庫數係歲入實現數43,040元。

3.設備及投資調整數1,106,610,800元係設備及投資實現數6,437,500元+設備及投資保留數1,100,173,300元。
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中央政府前瞻基礎建設計畫第4期特別預算

衛生福利部食品藥物管理署
現  金  出  納  表
中華民國112年度至113年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 0

二、本期收入 1,325,565,012

ˉ(一).本年度歲入 43,040

ˉˉ1.實現數 43,040

ˉˉ(1).其他 43,040

ˉ(二).公庫撥入數 1,325,521,972

ˉˉ1.本年度歲出撥款 1,325,521,972

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 1,325,565,012

付項

一、本期支出 1,325,565,012

ˉ(一).本年度歲出 1,439,894,854

ˉˉ1.實現數 333,858,472

ˉˉ(1).取得資產(長期投資、固定資產、遞耗資產、無形資產) 6,437,500

ˉˉ(2).其他 327,420,972

ˉˉ2.保留數 1,106,036,382

ˉ(二).歲出保留數 -1,106,036,382

ˉˉ1.本年度新增保留數(-) -1,106,036,382

ˉ(三).預付款淨增(減)數 991,663,500

ˉ(四).繳付公庫數 43,040

ˉˉ1.本年度歲入繳庫 43,040

二、本期結存 0

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 1,325,565,012
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衛生福利部 

立法院審議通過中央政府前瞻基礎建設計畫第 4 期特別預算案 

審核報告決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 

中華民國 112 年度至 113 年度 

決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 辦 理 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 

壹、通案決議部分 

(三) 中央政府前瞻基礎建設計畫第 4期特別預算案，實

施期程自 112至 113年度，歲出編列 2,101億 9,966

萬元，全數以舉借債務支應，112及 113年度分配

數分別為 1,044 億 4,872 萬元及 1,057 億 5,094 萬

元。然中央政府前瞻基礎建設計畫特別預算案編列

依據特別條例規定，已排除預算法第 23條規定之

適用；惟該特別預算第 1至第 4期之經常收支短絀

金額，均超逾百億元且有逐期擴增情形，惟預算法

第 23條「公債不得充經常支出」規定，有鑑於本

特別預算案財源多以舉債方式支應，又特別預算用

於不具生產性之經常支出達 431億元，相當於預支

未來之賦稅支付債務，並排擠其他重大公共建設之

財源，將對政府財政造成重大及深遠影響，恐不利

於財政健全，爰此要求行政院督促中央政府各執行

特別預算單位應本撙節原則審慎控管費用支出。 

遵照決議事項辦理。 

(八) 中央政府前瞻基礎建設計畫第 3 期特別預算之城

鄉建設執行情形，多數縣市實現數已達八、九成，

惟嘉義市、基隆市仍有七成不到，連江縣甚至是四

成不到。以連江縣為例，其城鄉建設計畫第 1至 3

期實現率較低者為「海洋觀光計畫」0%、「充實全

民運動環境計畫」6%、「開發在地型產業園區」

17.04%、「公有危險建築補強重建」30.47% 、「營

造休閒運動環境」39.56%，顯見該縣政府未能有效

運用資源，使部分項目仍有落後情形。建請主管機

關檢討中央政府前瞻基礎建設計畫特別預算編列

以及補助內容，調查地方政府執行進度落後之原

因，並適時追蹤積極辦理，俾利未來中央政府前瞻

基礎建設計畫第 4期特別預算案進行撥款後，可如

期達成預定目標。 

遵照決議事項辦理。 
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衛生福利部 

立法院審議通過中央政府前瞻基礎建設計畫第 4 期特別預算案 

審核報告決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 

中華民國 112 年度至 113 年度 

決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 辦 理 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 

歲出部分 

本項通過決議： 

(一) 有鑑於衛生福利部食品藥物管理署編列中央政府

前瞻基礎建設計畫第 4期特別預算案，列有第 1目

「食品安全建設」14億 4,401萬元，興建實驗大樓

及行政訓練大樓等經費，考量政府債務舉借金額逐

年增加，是項經費可予精簡，已減少公帑支出。爰

凍結該項預算十分之一，俟衛生福利部十匹藥物管

理署向立法院財政及相關委員提出書面報告後，始

得動支。 

本項決議業於 112 年 3 月 17 日以衛授食字第

1122300076 號函送書面報告予立法院，並副知社

會福利及衛生環境委員會。 

(二) 衛生福利部食品藥物管理署於第 1目「食品安全建

設」項下「獎補助費」編列 3億 0,995萬元，係辦

理強化衛生單位食安治理檢驗效能及品質，旨在解

決地方衛生單位(衛生局)檢驗資源不足而未能因

應新檢驗技術發展所需及龐大檢驗數量之問題。依

據 111年 10月中央政府前瞻基礎建設計畫第 4期

特別預算案編列情形書面報告，此計畫包含讓衛生

局於「食品衛生檢驗中央地方分工項目表」中可自

行檢驗項目比率持續達 85%以上等目標。然查衛生

局聯合分工檢驗體系歷年執行成果研析，105 至

108 年度各縣市衛生局自行檢驗比率皆已在 90%

以上。考量預算目標既已達成，爰凍結該項預算

300萬元，俟衛生福利部食品藥物管理署於 3個月

內向立法院財政及相關委員提出書面報告後，使得

動支。 

本項決議業於 112 年 3 月 17 日以衛授食字第

1122300076 號函送書面報告予立法院，並副知社

會福利及衛生環境委員會。 

(三) 衛生福利部食品藥物管理署於第 1目「食品安全建

設」項下提升新興傳染性疾病醫藥品及食因性病原

檢驗研究量能及標準化，係辦理昆陽大樓實驗室整

建工程等所需經費 1億 3,401萬元，以供提升新興

傳染性疾病醫藥品及食因性病原檢驗研究量能及

標準化季華之所需。該計畫包含增設多間不同等級

之生物安全實驗室目標，以期提升檢驗研究量能，

本項決議業於 112 年 3 月 17 日以衛授食字第

1122300076 號函送書面報告予立法院，並副知社

會福利及衛生環境委員會。 

54 



衛生福利部 

立法院審議通過中央政府前瞻基礎建設計畫第 4 期特別預算案 

審核報告決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 

中華民國 112 年度至 113 年度 

決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 辦 理 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 

並強化新興不明病原的檢驗研究，對我國食品安全

維護及管理有重要意義。然截至 111年 7月底止，

中央政府前瞻基礎建設計畫第 3 期特別預算數僅

執行 2.9%，不僅尚未開展整建工程，連基本設計

及細部設計作業也未辦理，進度嚴重落後。爰凍結

該項預算 500萬元，俟衛生福利部食品藥物管理署

就如何加強管控新建大樓施工進度及期程，於 3個

月內向立法院財政及相關委員會提出書面改善報

告後，始得動支。 

(四) 因應全球食安新威脅，我國需引進高靈敏及高效率

檢測儀器設備，使檢驗能力與國際同步。「食品安

全建設」項下「現代化食品藥物國家及實驗大樓暨

行政及訓連大樓興建計畫」係為提供核磁共振等高

端儀器可設置之安全環境。然受疫情、物價上漲等

因素影多次流標，此計畫 111年度才正式開工。為

使工程順利進行，已大幅增加預算總額，並將預定

辦理期限延後至 114年 8月，但據政府電子採購網

決標公告，本項工程預定於 115年 3月完工，無法

按期完成。預算提升本為請建築團隊加速施工期

程，若工期延宕使設備無法儘快裝置、人員無法儘

早受訓，恐影響食品安全之維護。爰此，為使大樓

完工時間能儘量配合辦理期限，請衛生福利部食品

藥物管理署協調代辦機關內政部營建署就如何加

強工程後續施工與驗收等作業管控，並督導廠商採

行有效提升進度之措施，於 3個月內向立法院財政

及相關委員會提出書面報告。 

本項決議業於 112 年 3 月 27 日以衛授食字第

1122200568 號函送書面報告於立法院，並副知立

法院財政委員會以及張委員其祿、賴委員香伶及陳

委員椒華等 16位立法委員辦公室。 
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